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Black Pearl af Jens Lund 
 
 
Hvis man har lyst til arbejde med træ, har et passende stort lokale til rådighed og en smule 
tålmodighed, så kan man bygge en kajak af trælister og epoxy.  
 

 
 
Princippet i ”stripbuilt” er, at man hæfter trælister fast på nogle spanter. Når så alle listerne 
er monteret smøres epoxy ud over listerne. Når epoxyen er hærdet, fjernes 
hæfteklammerne og listerne slibes jævne og skroget pålægges glasfibervæv og epoxy lim. 
Herefter løsnes skroget, vendes og slibes indvendig. Dækket bygges på samme vis og 
vupti, så har du en kajak efter 100 - 200 arbejdstimer. 
 
Kajakken kan bygges i alle former for træ. Billigst er gran, men det er svært at finde i lange 
længder. Fyrretræ er en mulighed, men giver en noget tungere kajak. Cedertræ giver en 
meget let kajak, men er dyrt og støvet er allergi fremkaldende. Er man påpasselig med 
epoxyen og vælger let træ, kan man bygge en havkajak som vejer mellem 16-18 kg! 
 

Tegning og byggevejledning købes 
fx ved www.thomassondesign.com,  
inkl. i prisen er muligheden for at 
kontakte Bjørn Thomasson for 
vejledning m.m. De gange jeg har 
haft brug for råd, har han svaret 
inden for 12 timer. 
 
Priser for kajaktegninger ved Bjørn 
Thomasson ligger mellem 800-1200 
svenske kr. Dyrest er tegningerne 
for en Black Pearl, da den tilrettes 
efter individuelle mål. 
 

 
På Erik Frantzens hjemmeside www.kajakbyg.dk kan man følge flere kajakbyggerier trin 
for trin. 
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Bjørn Thomasson har designet rigtig mange kajakker og da jeg skulle vælge hvilken kajak 
jeg ønskede at bygge denne gang, stod valget mellem en ”Njord” og en ”Black Pearl”. 
Njorden er designet til ture med oppakning og teknisk roning, hvor Black Pearl alene er til 
leg, rul og teknik. Da jeg så en Black Pearl ”live”, var jeg ikke i tvivl, sådan en måtte jeg 
bare have! Den er så elegant i linjerne, at den får andre kajakker til at se klodset og meget 
store ud. 
 
En Black Pearl er forholdsvis hurtig at bygge, da den er lille og meget enkelt i formen. Jeg 
startede med at bygge midt i oktober måned og søsatte kajakken i maj året efter. Jeg 
brugte omkring 150 arbejdstimer på at bygge den. Hvis jeg havde valgt, at male hele 
kajakken, kunne jeg have sparet en del timer, som blev brugt på finish. 
 

Jeg valgte at bygge kajakken i 
cedertræ af to grunde;  
 
1) Jeg ønskede mig en meget let 
kajak og vægten på den færdige kajak 
endte på 14,5 kg! 
 
2) Jeg syndes at gløden i det mørke 
cedertræ er smukt. Da jeg bruger 
mange timer i kajakken, gør det ikke 
noget, at der er noget smukt at se på! 
 
Prisen for at bygge kajakken inkl. 
luger, sæde, epoxy, væv, træ, 
tegninger mv. er ca. kr. 7-8.000,-. De 
store udgifter er epoxy og cedertræ. 
Havde jeg valgt at bygge i grantræ, 
kunne jeg vel have sparet kr. 1.800,-. 

(Foto – klar til maling) 
 
Kan den sejle? 
 
Black Pearl er en lang, smal og meget lav kajak. Den er bygget efter princippet 
”Større skal den ikke være – mindre kan den ikke blive! ” 
 
Min perle er 5,5 meter lang, 49 cm bred, 22 cm højt fordæk (18 cm højt ved fødderne) og 
13 cm højt agterdæk. Kajakken er selvfølgelig bygget med lille cockpit 56x38 cm. Jeg 
kravler ikke ned i kajakken… Jeg tager den på! Til gengæld så sidder den rundt om 
kroppen uden at stramme og trykke nogle steder. Jeg sidder mere fri og har mere 
benplads i Perlen end i en Anas Acuta!  
 
Det lave fordæk gør, at jeg sidder med en meget strakt benstilling, noget man lige skal 
vende sig til. De første gange bliver man noget stivbenet af at sidde på den måde, men 
man vender sig hurtigt til det. 
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Det lave agterdæk gør, at det er let at komme op efter balance brace og sculling. Rul i 
kajakken er en leg, ja - den er næsten selvrullende. Jeg vil ikke betegne mig som dygtig til 
at lave rul, men i en Black Pearl går det som en leg. 
 
Kajakkens skrog er V-formet med en kort vandlinje og både den primære og sekundære 
stabilitet er lav. Den første gang man sætter sig i kajakken, føles det usikkert bare at sætte 
overtræk på! Man vender sig dog hurtigt til det og efter nogle timer i kajakken, tænker man 
ikke på det mere. Man føler sig hurtig tryg i kajakken, dog skal man hele tiden være 
opmærksom. Den reagerer meget på tyngepunkts forskydninger og er ikke særlig 
tilgivende!!! 
 
På trods af den korte vandlinje er kajakken forholdsvis hurtig, 3-4 tag med pagajen og den 
er oppe i fart. Der er ingen problemer med at følge med, når man er på tur. Det største 
problem på ture, er den manglende plads til oppakning. Der er plads til en madpakke og 
lidt skiftetøj (i små pakkesække) men glem alt om at få telt, sovepose og Trangia ned i 
kajakken.  
 

 
(Foto – første tur i ”Perlen”) 
 
Konklusion  
En Black Pearl er designet til rul, leg og teknisk roning, og til det er den uovertruffen. Det 
er så let at lave en Balance brace, at man ikke kan lade være. Rul er bare noget man gør, 
fordi man ikke kan lade være. Aldrig har det været sjovere at ro kajak! 
 
Hvis man ”kun” vil have en kajak og vil på ture af flere dages varighed så skal man kikke 
efter en anden kajak. En Black Pearl er kun til sjov. 
 
Med venlig hilsen 
 
Jens Lund 


